[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский район Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

	«31» октября 2022 г.
	№ 53-ргос

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района

В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20, в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом Красноярского края, Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, руководствуясь статьями 18, 70 Устава Северо-Енисейского района:

1. Выступаю с инициативой внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, действующий в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44 от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79 от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20.
Указанную инициативу представляю в виде проекта решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов, прилагаемого к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Северо-Енисейский вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru) вместе с Порядком учета предложений по проекту решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района» и порядком участия граждан в обсуждении указанного проекта, утвержденными решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 09 декабря 2015 года № 46-4.
Глава Северо-Енисейского района                                                       А.Н. Рябцев
Приложение к распоряжению Главы Северо-Енисейского района
от «31» 10.2022 года № 53-ргос
ПРОЕКТ

[image: image2.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«__» ___________
	№ _______

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района
В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20, в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Уставом Красноярского края, Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, руководствуясь статьями 24, 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Главе Северо-Енисейского района:

1) в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации;
2) обеспечить официальное опубликование настоящего решения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Северо-Енисейского района в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

4. Настоящее решение за исключением пункта 2, вступающего в силу со дня принятия, вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский вестник», осуществляемого при наличии его государственной регистрации, а также подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru).
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Глава Северо-Енисейского района
______________ / А.Н. Рябцев

Дата подписания:
«___»__________
Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета

депутатов от «___»___________ № _______

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46, от 11.03.2020 № 772-57, от 12.02.2021 № 77-6, от 16.02.2022 № 293-20
1. В статье 1 Устава района:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет прямое действие и применяется на всей территории Северо-Енисейского района в интересах населения, проживающего на его территории.
Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края (далее - Устав) регламентирует организацию и деятельность органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления Северо-Енисейского района, а также регулирует экономические, имущественные, земельные и другие отношения на территории муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Северо-Енисейский район образован 01.04.1932. Празднование Дня образования Северо-Енисейского района ежегодно отмечается в третье воскресенье июля и приурочивается к празднованию Дня металлурга.».
2. В пункте 1 статьи 2 Устава района:
1) в абзаце первом слова «(далее именуется – район)» исключить;

2) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Муниципальное образование Северо-Енисейский район наделено статусом муниципального района в соответствии с Законом Красноярского края от 18.02.2005 № 13-3017 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Северо-Енисейский район».».
3. В пункте 1 статьи 8 Устава района пункты 4.1, 31 дополнить словами «(при наличии на территории района объектов муниципального контроля)».
4. В абзаце втором пункта 3 статьи 11 Устава района после слов «в соответствии с требованиями федерального закона» дополнить словами «и закона Красноярского края, предусматривающих передачу отдельных государственных полномочий органам местного самоуправления,».
5. В подпункте 3 пункта 1, в пункте 3 статьи 17 Устава района слова «высшего должностного лица Красноярского края» заменить словами «Губернатора Красноярского края».
6. В статье 18 Устава района:
1) подпункт 1 пункта 1 после слов «возглавляет на основе единоначалия администрацию района,» дополнить словами «вносит в Районный Совет представление об утверждении и изменении структуры администрации района,»;
2) подпункт 6 после слов «публичные слушания» дополнить словами «, общественные обсуждения»;

3) после пункта 1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. В порядке, определяемом Главой района, отдельные из перечисленных полномочий Главы района вправе осуществлять его заместители, если это не противоречит законодательству и решениям Районного Совета.
Глава района самостоятельно определяет число заместителей и распределение обязанностей между ними.».

7. В подпункте 2 пункта 1 статьи 21.1 Устава района слова «определяемом, муниципальными правовыми актами» заменить словами «определяемом муниципальными правовыми актами».
8. В статье 21.2 Устава района:

1) в пунктах 2, 8, 10 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;

2) пункт 11 дополнить словами «с момента обращения в соответствующий орган местного самоуправления».
9. В статье 25 Устава района:

1) в пункте 2 слова «председателем Районного Совета, избираемым Районным Советом из своего состава» исключить;

2) в пункте 6 слова «, которые должны проводиться в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи,» исключить.

10. Пункт 2 статьи 29 Устава района дополнить словами «, досрочно полномочия депутата Районного Совета прекращаются в случаях, установленных федеральным законом.».
11. В статье 40 Устава района:

1) в абзаце втором пункта 4 слова «избирательной комиссией района» заменить словами «территориальной избирательной комиссией Северо-Енисейского района Красноярского края»;

2) в абзаце первом пункта 8 слова «избирательная комиссия Северо-Енисейского района, формируемая в соответствии с пунктом 4 статьи 41 настоящего Устава и» заменить словами «территориальная избирательная комиссия Северо-Енисейского района Красноярского края,».

12. В пункте 4 статье 41 Устава района:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления района осуществляет территориальная избирательная комиссия Северо-Енисейского района Красноярского края.»;
2) абзац третий исключить.

13. В пункте 1 статьи 66 Устава района:

1) в абзаце первом слова «иными субъектами правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом» заменить словами «прокурором Северо-Енисейского района»;

2) абзац второй исключить.

14. Пункт 5 статьи 73 Устава района признать утратившим силу.
__________________________________________________________________